Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

29.12.2023      № 94

Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового ме-

неджмента в отношении муниципальных казенных учреждений, подведом-

ственных Финансовому управлению администрации Богородского муници-

пального округа Нижегородской области

В соответствии со ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в

целях повышения качества управления средствами бюджета Богородского муници-

пального округа Нижегородской области муниципальными казенными учреждени-

ями, подведомственными Финансовому управлению администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества финан-

сового менеджмента в отношении муниципальных казенных учреждений, подве-

домственных Финансовому управлению администрации Богородского муниципаль-

ного округа Нижегородской области.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Финансового управ-

ления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской обла-

сти по адресу http://finabr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления В.В.Рябова.

Зам. главы администрации округа–

начальник финансового управления     С. А. Солуянова

Рябов В.В.

2-01-76

                Приложение

              УТВЕРЖДЕН

приказом Финансового управления

администрации Богородского

муниципального округа

Нижегородской области

от 29.12.2023  № 94

ПОРЯДОК

проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении

муниципальных казенных учреждений, подведомственных Финансовому управле-

нию администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга качества финансового ме-

неджмента в отношении муниципальных казенных учреждений, подведомственных

Финансовому управлению администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области (далее – Порядок) определяет правила формирования и

представления информации, необходимой для проведения мониторинга качества

финансового менеджмента муниципальных казенных учреждений, подведомствен-

ных Финансовому управлению администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области (далее – Финуправление), правила формирования

расчета и анализа значений показателей качества финансового менеджмента, ис-

пользуемых для формирования отчета о результатах мониторинга качества финан-

сового менеджмента, правила формирования доклада о повышении качества финан-

сового менеджмента муниципальных казенных учреждений, подведомственных

Финуправлению.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие термины и сокращения:

БО – бюджетные обязательства;

ЛБО – лимиты бюджетных обязательств;

ПБС – получатель бюджетных средств бюджета Богородского муниципально-

го округа Нижегородской области;

КУ – муниципальные казенные учреждения, подведомственные Финуправле-

нию;

финансовый менеджмент - организация и исполнение ПБС бюджетных про-

цедур в целях исполнения бюджетных полномочий;

бюджетные процедуры - процедуры, результат выполнения которых влияет на

значения показателей качества финансового менеджмента, в том числе процедуры

по составлению и представлению сведений, необходимых для составления проекта

бюджета, а также по исполнению бюджета, ведению бюджетного учета и составле-

нию бюджетной отчетности;

операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры - одна из сово-

купности операций (действий) по формированию документов, необходимых для

выполнения бюджетной процедуры, и (или) по организации (обеспечению выпол-

нения), выполнению бюджетной процедуры, в том числе контрольное действие, по-

следовательное выполнение которых в соответствии с требованиями правовых ак-

тов, регулирующих бюджетные правоотношения, и ведомственных (внутренних)

актов главного администратора (администратора) бюджетных средств позволяет

достичь результат выполнения бюджетной процедуры;

показатель оценки качества финансового менеджмента - величина, характери-

зующая результат выполнения бюджетных процедур и (или) операций (действий)

по выполнению бюджетных процедур;

целевое значение показателя качества финансового менеджмента – целевой

ориентир значения показателя качества финансового менеджмента, достижение ко-

торого свидетельствует о высоком качестве финансового менеджмента. Качество

финансового менеджмента определяется по результатам проведения мониторинга

качества финансового менеджмента. Величина, характеризующая оптимальное и

надлежащее осуществление финансового менеджмента

мониторинг качества финансового менеджмента – проводимый субъектом

мониторинга анализ и оценка исполнения объектом мониторинга бюджетных пол-

номочий, в том числе результатов выполнения бюджетных процедур и (или) опера-

ций (действий) по выполнению бюджетных процедур, а также управления актива-

ми, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд;

субъект мониторинга – Финуправление;

объект мониторинга – администраторы бюджетных средств, в отношении ко-

торых проводится мониторинг качества финансового менеджмента - КУ;

бюджетный риск – возможное событие, негативно влияющее на результат вы-

полнения бюджетной процедуры, в том числе на операцию (действие) по выполне-

нию бюджетной процедуры, а также на качество финансового менеджмента ПБС.

1.3. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется в целях:

 определения качества финансового менеджмента объектов мониторин-

га;

 анализа достижения целевых значений показателей качества финансо-

вого менеджмента;

 предотвращения нарушений положений бюджетного законодательства

Российской Федерации;

 выявления объектами мониторинга бюджетных рисков;

 подготовки и реализации объектами мониторинга мер, направленных на

минимизацию (устранение) бюджетных рисков, повышение качества

финансового менеджмента, в том числе на достижение целевых значе-

ний показателей качества финансового менеджмента.

1.4. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится Финуправ-

лением на основании данных бюджетной отчетности, представленной КУ, необхо-

димой информации для расчета качества финансового менеджмента в соответствии

с настоящим Порядком, а также на основании общедоступных (размещенных на

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)

сведений (далее – исходные данные) за отчетный финансовый год на основании ис-

ходных данных, сформированных на 1 января года, следующего за отчетным.

1.5. Результаты оценки качества финансового менеджмента учитываются при

оценке эффективности деятельности КУ.

II. Правила расчета и анализа значений показателей качества финансового

менеджмента КУ

2.1. Финуправление проводит оценку качества финансового менеджмента по

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с использованием данных на

основании бюджетной отчетности, представляемой КУ по следующим группам по-

казателей:

1) управление расходами бюджета;

2) ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчётности;

3) управление активами.

2.2. Показатели по каждому пункту приложения 1 к настоящему Порядку

(кроме оценки в баллах) группируются (сортируются) по нарастанию в единицах

измерения. По каждому показателю рассчитывается по следующей процедуре:

1) рассчитывается относительный уровень КУ по показателю с использовани-

ем следующей формулы:

(Пок - Покмин) /(Покмакс - Покмин) *10, где

Пок- значение показателя по КУ;

Покмин- минимальное значение показателя среди КУ;

Покмакс- максимальное значение показателя среди КУ;

2) каждому КУ присваивается количество баллов, равное значению относи-

тельного уровня КУ, округленное до целого числа.

3) в случае невозможности определения оценки какого-либо показателя по КУ

в целях обеспечения равных условий оценки качества финансового менеджмента по

указанному показателю выставляется условная оценка, равная среднему арифмети-

ческому соответствующих оценок, полученных остальными КУ.

2.3. Итоговая оценка качества финансового менеджмента КУ определяется

отдельно по каждому КУ по совокупности баллов, полученных каждым КУ по

группам показателей оценки качества финансового менеджмента.

Чем выше итоговая оценка качества финансового менеджмента КУ, тем выше

уровень качества финансового менеджмента КУ.

III. Правила формирования и представления отчета о результатах мониторин-

га качества финансового менеджмента КУ

3.1. На основании данных расчета показателей качества финансового ме-

неджмента Финуправление формирует отчет о результатах мониторинга качества

финансового менеджмента КУ и пояснительную записку к нему (при необходимо-

сти) в течение 20 календарных дней, после установленного министерством финан-

сов Нижегородской области срока предоставления годовой отчетности за отчетный

финансовый год, но не позднее 15 марта.

3.2. Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента КУ

оформляется в соответствии с Приложением 2 к настоящему Порядку.

3.3. Сформированный отчет о результатах мониторинга качества финансового

менеджмента КУ и пояснительная записка к нему (при наличии) направляется ру-

ководителю Финуправления.

3.4. По итогам предоставленного отчета о результатах мониторинга качества

финансового менеджмента КУ руководитель Финуправления имеет право принять

решение о необходимости применения мер, направленных на повышение качества

финансового менеджмента КУ.

Приложение 1

к Порядку

проведения мониторинга качества

финансового менеджмента в отношении

муниципальных казенных учреждений,

подведомственных Финансовому управлению

администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области

Показатели оценки качества финансового менеджмента в отношении муниципальных казенных учреждений,

подведомственных Финансовому управлению администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области

Наименование

показателя

Расчет показателя Единица

измерения

Уровень

баллов

Документы,

используемые для

расчета

Комментарий Ответственный

исполнитель

1. Показатели оценки качества управления расходами бюджета

1.1. Кассовое исполнение

расходов

Ки = 100 * (Ер / Бр), где

Ер - кассовое исполнение расходов КУ за

отчетный период;

Бр - сумма бюджетных ассигнований КУ за

отчетный период согласно росписи

расходов бюджета с учетом внесенных в

нее изменений

балл Ки Отчет об исполнении

бюджета (ф.0503127)

Показатель характеризует

уровень кассового

исполнения расходов КУ

по отношению к объему

бюджетных ассигнований

КУ в отчетном финансовом

году согласно росписи

расходов бюджета с учетом

внесенных в нее

изменений.

Целевым ориентиром для

КУ является значение

показателя, равное 100%

Отдел бюджетной

политики и

исполнения расходов

бюджета

 95% <= Ки <= 100%  5

 85% <= Ки < 95%  3

 70 <= Ки < 85%  1

 Ки < 70%  0

1.2. Равномерность

осуществляемых

Рр = (Е4 - Еср) * 100 / Еср, где

балл Рр Отчет об исполнении

бюджета (ф.0503127)

Показатель отражает

равномерность расходов

Отдел бюджетной

политики и

Наименование

показателя

Расчет показателя Единица

измерения

Уровень

баллов

Документы,

используемые для

расчета

Комментарий Ответственный

исполнитель

расходов Е4 - кассовые расходы КУ в 4 квартале

отчетного финансового года;

Еср - средний объем кассовых расходов КУ

за 1 - 3 кварталы отчетного финансового

года.

Уровень показателя:

КУ в отчетном финансовом

году.

Целевым ориентиром для

КУ является значение

показателя, при котором

кассовые расходы в

четвертом квартале

достигают менее трети

годовых ассигнований

исполнения расходов

бюджета

Рр < 33%;  5

33% < Рр < 50%;  3

Рр > 50%  0

1.3. Своевременность

принятия бюджетных

обязательств

Бо = 100 * (Кд / ЛБО), где

Кд - сумма принятых бюджетных

обязательств в соответствии с

заключенными муниципальными

контрактами на поставки товаров,

выполнение работ и оказание услуг по

контрактируемым лимитам бюджетных

обязательств;

ЛБО - доведенные контрактируемые

лимиты бюджетных обязательств до КУ на

текущий финансовый год.

Уровень показателя:

балл Бо Отчет о принятых

бюджетных

обязательствах

(ф.0503128)

Показатель характеризует

полноту и своевременность

принятия бюджетных

обязательств на поставки

товаров, выполнение работ

и оказание услуг для

муниципальных нужд.

Целевым ориентиром для

КУ является уровень

принятых бюджетных

обязательств, позволяющий

равномерно и в полном

объеме исполнять

предусмотренные

бюджетные ассигнования

Отдел учета и отчет-

ности

 Бо > 80%;  5

 60% < Бо < 80%  3

 30% < Бо < 60%  1

 Бо < 30%  0

1.4 Наличие

просроченной

кредиторской

1. Наличие просроченной кредиторской

задолженности у КУ на отчетную дату.

балл Зпр

0

Сведения о

кредиторской и

дебиторской

Негативным считается

факт наличия

просроченной

Отдел учета и

отчетности

Наименование

показателя

Расчет показателя Единица

измерения

Уровень

баллов

Документы,

используемые для

расчета

Комментарий Ответственный

исполнитель

задолженности задолженности

(ф.0503169)

кредиторской

задолженности у КУ в

отчетном периоде

 2. Отсутствие просроченной кредиторской

задолженности на отчетную дату

балл 5

1.5. Уровень

кредиторской

задолженности по

расходам

Зкр = 100 * (1 - (Кр / Ер), где

Кр - кредиторская задолженность на

отчетную дату;

Ер - кассовое исполнение расходов КУ за

отчетный период

% Зкр Сведения о

кредиторской и

дебиторской

задолженности

(ф.0503169)

Показатель характеризует

объем кредиторской

задолженности КУ на

отчетную дату.

Ориентиром для КУ

является отсутствие

кредиторской

задолженности (значение

показателя, равное 100%)

Отдел учета и

отчетности

1.6. Уровень

дебиторской

задолженности по

расходам

Здеб = 100 * (1 - (Деб / Ер), где

Деб - дебиторская задолженность на

отчетную дату;

Ер - кассовое исполнение расходов КУ за

отчетный период

% Здеб Сведения о

кредиторской и

дебиторской

задолженности

(ф.0503169)

Показатель характеризует

объем дебиторской

задолженности КУ на

отчетную дату.

Ориентиром для КУ

является отсутствие

дебиторской

задолженности (значение

показателя, равное 100%)

Отдел учета и

отчетности

2. Показатели качества ведения учета и составления бюджетной отчетности

2.1. Качество

предоставления

учреждением бюджетной

отчетности

Р- количество версий бухгалтерской

отчётности за отчетный финансовый год

балл Р Годовой отчет Наличие доработок в

отчете свидетельствуют о

некачественно

подготовленном отчете

учреждением

Отдел учета и

отчетности

 Р=1  4

 1 < Р <2  3

 2 <= Р < 3  2

Наименование

показателя

Расчет показателя Единица

измерения

Уровень

баллов

Документы,

используемые для

расчета

Комментарий Ответственный

исполнитель

 3 <= Р < 4  1

 Р >=4  0

2.2. Нарушение сроков

предоставления

отчетности

1. Отсутствие

2. Наличие

балл 5

0

Годовой отчет Негативным считается

наличие нарушений сроков

предоставления отчетности

Отдел учета и

отчетности

2.3. Обеспечение

открытости и полноты

размещения

учреждениями отчетной

информации за

предшествующий

отчетный период на

www.bus.gov.ru  в срок

до 1 апреля отчетного

периода

1. Наличие

2. Отсутствие

балл 5

0

www.bus.gov.ru   Оценивает

своевременность и полноту

размещения отчетной

информации на

www.bus.gov.ru

Сектор по работе с

муниципальными

учреждениями,

организационного и

документационного

обеспечения

деятельности

3. Показатели оценки качества управления активами

3.1. Динамика объема

материальных запасов

Рмз = 100 * (Мз1 / Мз0), где

Мз0 - стоимость материальных запасов КУ

по состоянию на 1 января отчетного

финансового года;

Мз1 - стоимость материальных запасов КУ

по состоянию на 1 января года,

следующего за отчетным финансовым

годом;

Инф - значение инфляции в отчетном

финансовом году.

Уровень показателя:

балл Рмз Строка 080 (счет

010500000) баланса (ф.

0503130)

Негативно расценивается

значительный рост

материальных запасов КУ.

Целевым ориентиром для

КУ является значение

показателя, равное

значению инфляции в

отчетном финансовом году

Отдел учета и

отчетности

 Рмз < Инф  5

 Инф < Рмз < 2 * Инф  3

 Рмз > 2 * Инф  0

ИТОГО

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов

значение

показателя

количество

баллов
количество баллов

Макс.239 баллов

1

2

3

Исполнители:

п.1.3, п.1.4, п.1.5, п.1.6, п.2.1, п.2.2, п.3.1

п.2.3

п.1.1, п.1.2

№

Наименование КУ

Макс. 5 баллов Макс. 5 баллов

1.1. Кассовое

исполнение расходов

1.2. Равномерность

осуществляемых

расходов

Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента в отношении муниципальных казенных учреждений, подведомственных Финансовому управлению администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области

за _______ г.

1.4 Наличие

просроченной

кредиторской

задолженности

1.5. Уровень

кредиторской

задолженности по

расходам

1.6. Уровень

дебиторской

задолженности по

расходам

2.1. Качество

предоставления

учреждением

бюджетной

отчетности

2.2. Нарушение

сроков

предоставления

отчетности

2.3. Обеспечение

открытости и полноты

размещения

учреждениями

отчетной информации

за предшествующий

отчетный период на

www.bus.gov.ru  в срок

до 1 апреля отчетного

периода

1.3. Своевременность

принятия бюджетных

обязательств

3.1. Динамика объема

материальных

запасов

Макс. 5 баллов Макс. 5 баллов Макс. 5 балловМакс. 5 баллов Макс. 5 баллов Макс. 100 Макс.100 Макс. 4 баллов

Приложение 2

к Порядку проведения мониторинга качества финансового

менеджмента в отношении муниципальных казенных

учреждений, подведомственных Финансовому управлению

администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Утверждаю:

Заместитель начальника управления

_______________________В.В.Рябов

__________________________ 2024г.